
1 

 

 

  
 

                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   31.08.2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 7813/211565 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ASCENZA AGRO S.A. 

(διά του υπεύθυνου επικοινωνίας,  
της εταιρείας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  
TELEFAX: 210 9212090  
Πληροφορίες: Ν. Αβραμίδης   ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ KAI ΣΙΑ Ε.Ε. 
Τηλέφωνο: 210 928724  - «Agribiz», 
e-mail: navramidis@minagric.gr   

 
Ξενίας 1, 115 27 Αθήνα 
e-mail:  a.toutoutzidakis@agribiz.gr)  

 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 70325 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) DEFLEXO ULTRA (δ.ο. S-metolachlor 35% β/o + Sulcotrione 10% β/ο 
+ αντιφυτοτοξικό παράγοντα benoxacor: 1,75 % β/ο) ως προς την ημερομηνία λήξης της 
έγκρισης καθώς επίσης και τα στοιχεία του φάσματος δράσης του σκευάσματος». 

 
 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τo 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2020/869 της Επιτροπής της 24ης Ιουνίου 2020 για την 

τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) με αριθμό 540/2011 όσον αφορά την παράταση των 

περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών beflubutamid, benalaxyl, benthiavalicarb, bifenazate, 

boscalid, bromoxynil, καπτάν, cyazofamid, dimethomorph, ethephon, etoxazole, famoxadone, 

fenamiphos, flumioxazine, fluoxastrobin, φολπέτ, φορμετανάτη, metribuzin, milbemectin, Paecilomyces 

lilacinus στέλεχος 251, phenmedipham, phosmet, pirimiphos-methyl, propamocarb, prothioconazole και 

S-metolachlor. 

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού. 

5. Τη με αριθμό πρωτ. 4933/75184/25.05.2018 (ΑΔΑ:Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) απόφαση διορισμού του 

Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας.  

6. Tο άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 

Υπαλλήλων ΝΠΔΔ». 

7. Τη με αριθμό πρωτ. 6623/179584/03.07.2020 αξιολόγηση (Registration Report) της Αρμόδια Αρχής 

Αξιολόγησης.  

8. Τις με αριθμό πρωτ. 1990/50907/13.02.2020 και 7813/211565/30.07.2020 αιτήσεις καθώς και τα υπ’ 

αριθ. πρωτ. 7979/214047/03.08.2020 συμπληρωματικά στοιχεία της εταιρείας ASCENZA AGRO S.A., 

Πορτογαλίας, δια του υπεύθυνου επικοινωνίας, Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. - «Agribiz». 
  

ΑΔΑ: ΨΠΖ04653ΠΓ-ΕΓΤ



2 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 70325 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) DEFLEXO ULTRA (δ.ο. S-metolachlor 35% β/o + Sulcotrione 10% β/ο + αντιφυτοτοξικό 

παράγοντα benoxacor: 1,75 % β/ο), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς την ημερομηνία λήξης της 

έγκρισης καθώς επίσης και τα στοιχεία του φάσματος δράσης του σκευάσματος. 

 

Τα σημεία 1.3 και 5 διαμορφώνονται ως εξής: 
 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος  

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 70325 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 22.03.2019 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 31.07.2022 

  
 
 
 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 
Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ./στρ. Όγκος ψ.υ. 

λίτρα/ στρ. 

Αραβόσιτος 

ZEAMX 

 

Ετήσια 

πλατύφυλλα 

και αγρωστώδη 

ζιζάνια* 

350 

 
 

20 – 30 Προφυτρωτικά ή 

νωρίς 

μεταφυτρωτικά 

μέχρι και το 4
ο
 

φύλλο της 

καλλιέργειας. 

(έως BBCH14) 

1 

Γλυκό 

καλαμπόκι** 

ZEAMS 

(Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας) 

 

Ετήσια 

πλατύφυλλα 

και αγρωστώδη 

ζιζάνια* 

350 

 

20 – 30 

 

Προφυτρωτικά ή 

νωρίς 

μεταφυτρωτικά 

μέχρι και το 4
ο
 

φύλλο της 

καλλιέργειας 

(έως BBCH14) 

1 

Σόργο** 

SORVU 

(Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας) 

Παρατηρήσεις: 
 

*Καταπολεμούμενα ζιζάνια: 
Προ-φυτρωτική εφαρμογή: 
Ετήσια ευαίσθητα πλατύφυλλα ζιζάνια: 
Αγριοβαμβακιά (Abutilon theophrasti - ABUTH) 

Αγριοτοματιά (Solanum nigrum - SOLNI) 

Αντράκλα (Portulaca oleracea - POROL) 
Βλήτο τραχύ (Amaranthus retroflexus - AMARE) 

Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL) 

Τάτουλας (Datura stramonium - DATST) 
 

ΑΔΑ: ΨΠΖ04653ΠΓ-ΕΓΤ



3 

 

 

 

Ετήσια ευαίσθητα αγρωστώδη ζιζάνια: 
Αιµατόχορτο (Digitaria sanguinalis - DIGSA) 
Βέλιουρας (Sorghum halepense - SORHA) 
Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli - ECHCG) 

Σετάρια (Setaria viridis -SETVI) 
 

Mεταφυτρωτική εφαρμογή: 
Ετήσια ευαίσθητα πλατύφυλλα ζιζάνια: 
Αγριοβαμβακιά (Abutilon theophrasti - ABUTH) 

Αγριοπιπεριά (Persicaria maculosa - POLPE) 

Αγριοτοματιά (Solanum nigrum - SOLNI) 

Αναρριχώμενο πολύγωνο (Fallopia convolvulus - POLCO) 
Βλήτο τραχύ (Amaranthus retroflexus - AMARE) 

Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL) 

Τάτουλας (Datura stramonium - DATST) 
 

Ετήσια ευαίσθητα αγρωστώδη ζιζάνια: 
Αιµατόχορτο (Digitaria sanguinalis - DIGSA) 
Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli - ECHCG) 

Σετάρια (Setaria viridis -SETVI) 
 

H υγρασία του εδάφους βελτιώνει την αποτελεσματικότητα του προϊόντος. Συνιστάται πότισμα σε 

περίπτωση που δε σημειωθεί βροχόπτωση εντός 1 εβδομάδας από την προφυτρωτική εφαρμογή. 

 

** «Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές 

επιπτώσεις στις καλλιέργειες γλυκό καλαμπόκι και σόργο από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις εν λόγω 

χρήσεις ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την 

αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος». 

 

 

II. Κατά τα λοιπά, ισχύει η με αριθ. πρωτ. 13184/176245/22.03.2019 απόφασή μας όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει σήμερα. 

 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
              κ.α.α. 
 
 
 
 

 Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΠΖ04653ΠΓ-ΕΓΤ


		2020-09-02T12:02:25+0300
	Athens




